de juros ou cambial, nos casos aplicáveis.

24.5 Gestão de capital
A Companhia obtém recursos diretamente por aportes realizados por seus acionistas, destinando-
se principalmente ao seu programa de investimentos nos empreendimentos de geração solar e à
administração de seu caixa para capital de giro e compromissos financeiros.

Análise de sensibilidade
Em virtude da oscilação histórica do real em relação às moedas estrangeiras, das taxas de juros e
dos índices de preços, a Empresa preparou análise de sensibilidade sobre seu principal passivo
financeiro demonstrando os eventuais impactos no seu resultado ou no seu imobilizado em 2024,
com base em premissas por ela adotadas. Foram definidos três cenários diferentes: com base no
IPCA médio para 2025, publicado pelo sistema de expectativas do Banco Central em 31 de
dezembro de 2024 com um valor definido de 4,99% ao ano. A partir desse cenário, foram
calculadas variações de 25% (cenário possível) e 50% (cenário remoto). Segue abaixo o
resultado:

Operação
Saldo de

Financiamento
 Juros Projetados para 2025

Passivos
financeiros

2024 Risco
Cenário I

(Provável)
Cenário II
(Possível)

Cenário III
(Remoto)

BNB 257.311.770 IPCA 26.650.693 30.843.970 35.036.252

DEBENTURES 131.351.068 IPCA 12.651.392 14.436.668 16.241.264

25 Compromissos assumidos

24.1 Contratos de venda de energia
A Companhia está comprometida com venda de energia conforme projeção demonstrada abaixo:

  Pirapora II  Pirapora III  Pirapora IV
  2025  2026-2037  2025  2026-2037  2025  2026-2037

 Volume [MWh] 73.584  883.613  73.584  883.613  73.584  883.613

ACR
Preço
[R$/MWh] 478  478  475  475  475  475

Docusign Envelope ID: 884AFD8C-1FE6-462C-A96F-4D1B05864DA6

56 56

P á g i n a  | 56

Pirapora II Solar Holding S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras

em 31 de dezembro de 2024
(em reais, exceto se indicado de outra forma)

 Subtotal [R$] 35.154.460  422.142.455  34.979.385  420.040.126  34.979.385  420.040.126

 Total [R$] 35.154.460  422.142.455  34.979.385  420.040.126  34.979.385  420.040.126

26 Seguros
As Companhias mantêm apólices de seguros contratados junto a seguradora definida por
orientação de especialistas e levam em consideração a natureza e o grau de risco envolvido. As
Companhias possuem a cobertura de seguros conforme descrito abaixo:

Seguro Responsabilidade Civil Geral
Em conformidade com as Condições Gerais para o Seguro de Responsabilidade Civil Geral
global, em decorrência de sinistros involuntários, corporais, materiais e morais causados a
terceiros, integrantes dos riscos cobertos pela apólice.  A importância segurada é de R$
94.179.245 tendo como vigência o período de 31 de dezembro de 2024 a 30 de dezembro de